
	

	
       	
           	
			
            LIETUVOS KINOLOGŲ DRAUGIJA 

       

       
 
    
 

	
    	



        



        



        



        




        
			
            	2020 m. kovo 6-8 d. Vilniuje, Lietuvos parodų ir kongresų centre Litexpo vyks trys tarptautinės šunų parodos! Kviečiame dalyvius registruotis. 
  										

							
            


		  

            
            	Lietuviškai   |   English 					
                

                Kontaktai
				 

                
               	
               	
                 						

								
                

	E.Kinologija
	Elektroninė šunų duomenų bazė

            

        

    
 
    
    
	
    	



        



        



        



        




        

    	
        	

        	

      
      	
				
				
 
                
		 					TOP ŠUNYS 2019...

                            
 
Sveikiname – garbanotasis bišonas TAURO MISOKO tapo gražiausiu 2019 metų Lietuvos šunimi!
 
 Lietuvos kinologai visus metu...
                        
	
				
				
 
                
		 					Lietuvos šunų čempionų čempionatas 2020...

                            
 
Lietuvos kinologų draugija kviečia šunų mylėtojus į tradicinį gražiausių mūsų šalies šunų čempionatą, kuris vyks sausio 11 d. „...
                        
	
				
				
 
                
		 					Veislinių šunų šėrimo ypatumai...

                            
 
Sausio 22 d. LKD Mokymo centre Visorių g. 8, Vilnius, vyks seminaras „Veislinių šunų šėrimo ypatumai”.
 

Seminaras ...
                        
	
				
				
 
                
		 					Seminaras „Funkcinė šunų anatomija“...

                            
 
Lietuvos britų aviganių savininkų klubas 2020 metus pradeda kvietimu į dar vieną Nataljos Skalin seminarą „Funkcinė šunų anatom...
                        
	
				
				
 
                
		 					TOP 2019: pasitikslinkime dalyvius...

                            
 
Lietuvos kinologų draugijos klubai jau pateikė duomenis šunų, pretenduojančių tapti 2019 m. Lietuvos TOP šunimis.
 

Sveik...
                        
	
				
				
 
                
		 					TOP ŠUO 2019: rinkimų tvarka...

                            
 
Įsibėgėja 2019 metų šunų parodų sezonas – vėl kviečiame Lietuvos kinologus su savo augintiniais dalyvauti parodose Lietuvoje be...
                        
	
				
				
 
                
		 					Pirmosios įskaitinės freestyle varžybos ...

                            
 
Gruodžio 21 dieną tarptautinės šunų parodos metu Vilniuje, Lietuvos parodų ir kongresų centre Litexpo įvyko Canine freestyle Lt...
                        
	
				
				
 
                
		 					Gruodžio pabaiga – tarptautinėse šunų pa...

                            
 
Viskas! Sezonas baigtas! Iki kitų metų, iki naujojo šunų parodų sezono.
 

Taip atsisveikino šunų mylėtojai, gruodžio 22-o...
                        
	
				
				
 
                
		 					5 TAIP = atsakingas šeimininkas...

                            
 
Artėjant didžiosioms metų šventėms nepamiršk apie savo augintinio gerovę, saugumą ir sveikatą. Šia proga atsakyk į paprastus kl...
                        
	
				
				
 
                
		 					Šunų vedliai parodose: kas jie tokie?...

                            
 
 
Vilnietė Goda Šulcaitė kinologija susidomėjo vaikystėje. Nors, kaip pati sako, per „vėlai“ – tuomet jai buvo 13 metų ir teko ...
                        
	
				
				
 
                
		 					Turėti viziją, kokią šunų veislę paliksi...

                            
 
Įgyti žinių bei naujos patirties jaunimas, jei tik gali, važiuoja į užsienį. Ir jaunieji kinologai čia ne išimtis. Taip pat pas...
                        
	
				
				
 
                
		 					Vilniečiams – „Atsakingo šeimininko akad...

                            
 
Lapkričio 26-ąją po darbo dienos ištuštėjusios Vilniaus savivaldybės fojė šurmuliavo šunų mylėtojai.
 

Gavę „Atsakingo še...
                        
	
				
				
 
                
		 					Mantrailing‘as neįmanomas be komandinio ...

                            
 
 
Nieko nenustebinsi pasakęs, kad šunų uoslė unikali, ir vilnietė Aistė Matiukaitė šiam teiginiui tikrai pritartų, tačiau su ja...
                        
	
				
				
 
                
		 					Ar veikia naujasis gyvūnų augintinių „ko...

                            
 
„Dėl gyvūnų augintinių kontrolės užtikrinimo“ – taip skamba naujasis Muitinės departamento potvarkis. Sutikite, žodis kontrolė ...
                        
	
				
				
 
                
		 					GGD 2019, arba terjerės Nikol iššūkis...

                            
 
„Labai džiaugiuosi šia pergale. Vadinu ją Nikol iššūkiu borderkoliams, australų, belgų aviganiams“, – sakė Pasaulinės gyvūnų gl...
                        
	
				
				
 
                
		 					Obedience: daugiau nei sportas...

                            
 
Spalio 5-ąją, kai gyvūnų mylėtojai minės Pasaulinę gyvūnų globos dieną, vilniečiai ir sostinės svečiai rinksis į Vingio parką, ...
                        
	
				
				
 
                
		 					Akademinis šuo: skamba neįprastai!...

                            
 
Samojedo Džerio ir vokiečių aviganio Brendžio šeimininkė Miglė Pilvelytė yra Vilniaus kolegijos Menų ir kūrybinių technologijų ...
                        
	
				
				
 
                
		 					Lėkščiasvydis tampa vis populiaresnis...

                            
 
Spalio 5-ąją užsukę į sostinės Vingio parką, liksite sužavėti šunų sporto varžybų, įvairiausių veiklų su gyvūnais augintiniais....
                        
	
				
				
 
                
		 					Tarptautinė konferencija „Veisliniai šun...

                            
 
Jaukioje konferencijų salėje visai dienai jau ketvirtą kartą Lietuvos kinologų draugijos iniciatyva susitiko įvairių šalių bei ...
                        
	
				
				
 
                
		 					Tik nuo mūsų priklauso, kokia išliks myl...

                            
 
„Norėtume aplankyti savo šuniuką“, – tokius žodžius iš būsimų šuniukų šeimininkų jau ne kartą girdėjo samojedų veisėja Dalia Mi...
                        
	
				
				
 
                
		 					Kodėl vis dar būtina skiepyti nuo pasiut...

                            
 
Įsibėgėjus atostogų sezonui, vis daugiau žmonių keliauja į užsienį su savo gyvūnais augintiniais. Valstybinė maisto ir veterina...
                        
	
				
				
 
                
		 					LKD iniciatyva įsteigta nauja FCI komisi...

                            
 
Balandžio 28-29 d., prieš prasidedant Pasaulinei šunų parodai, Šanchajuje (Kinija) įvyko Tarptautinės kinologų federacijos (FCI...
                        
	
				
				
 
                
		 					ŠUNS DIENA LT kviečia į svečius!...

                            
 
Nuo šiandien, 2019 m. balandžio 24-osios, šunų mylėtojus kviečiame užsukti į dar vieną Lietuvos kinologų draugijos tinklapį!

Š...
                        
	
				
				
 
                
		 					Lietuvos kinologų draugija yra FCI narė...

                            
 
Šunų parodose, šuniukų kilmės bei kitokiuose kinologų organizacijų dokumentuose matyti du logotipai bei santrumpos: LKD ir FCI....
                        
	
				
				
 
                
		 					Šunų gerovės konferencija: valstybė stip...

                            
 
Pasaulinės gyvūnų globos, arba šv. Pranciškaus dienos proga, Lietuvos kinologų draugija spalio 5 d. organizavo Šunų gerovės kon...
                        
	
				
				
 
                
		 					Tikrai veislinis! Tik be kilmės dokument...

                            
 
Panagrinėkime keletą priežasčių, dėl kurių pasaulį išvysta „veisliniai“ šuneliai be kilmės dokumentų. Ir kas dėl to kaltas? O g...
                        
	
				
				
 
                
		 					Genetinio profilio (DNR) tyrimai...

                            
 
Nuo 2018 m. sausio 1 d. visiems kergiamiems LKD klubų narių šunims (patinams ir kalėms) turi būti atliktas genetinio profilio (...
                        
	
				
				
 
                
		 					Geltonas kaspinas: gerbiame gyvūno teise...

                            
 
Atėjus šiltajam metų laikui, vis dažniau su savo augintiniais išsiruošiame į gamtą, ilgiau vaikštinėjame miestų gatvėmis, susit...
                        
	
				
				
 
                
		 					C.I.B. arba C.I.E. titulų forminimas...

                            
 
Informacija norintiems įforminti tarptautinio čempiono titulą (C.I.B. arba C.I.E).
 
• Kaip įforminti tarptautinio čempion...
                        


     
 
            

            

        
 

        

    
 
        
    
		    
    	
    	
        	LKD

            REPORTAŽAI

            VEISLĖS/VEISĖJAI

            AUGINIMAS

            ŠVIETIMAS

            AKTUALU


            
            	LKD

                

                

            
 

            
            	REPORTAŽAI

                

                

                

            
 

            
            	VEISLĖS/VEISĖJAI

                

                

                

            
 

            
            	AUGINIMAS

                

                

                

            
 

            
            	ŠVIETIMAS

                

                

                

            
 

            
            	AKTUALU

                

                

            
 
        
 

        
        	





            	
            			Draugija
	Klubai
	Dokumentai
	Teisėjai, dresuotojai, protokolai
	Seminarai
	Egzaminai
	Varžybos/bandymai
	Parodų grafikas

                

        	


        
 

        
        	





            	
            			Parodos
	Jaunieji vedliai
	Agility
	IPO / Obedience
	Lauko savybių bandymai
	Kiti renginiai
	Pasienio tarnyboje

                

        	


        
 

        
        	





            	
            			Svarbu veisėjams
	Veislynai
	Atsakingas šeimininkas
	Parduoda šuniukus
	Veislės
	Rasti/dingę šunys

                

        	

        
 

        
        	





            	
            			Šuniuko ABC
	Ligų profilaktika
	Auklėjimas
	Priežiūra
	Šunys žmonėms
	Atsakomybė
	Laisvalaikis su šunimi

                

        	


        
 

        
        	





            	
            			Kinologiniai įvykiai
	Užsienio patirtis
	Žiniasklaida
	Gyvūnų gerovė
	LKD Mokymo centras
	Mokomieji filmai

                

        	

        
 

        
        	





            	
            			Pozicija
	Keliavimas su šunimi
	DUK
	Kviečiame
	ŠUNS DIENA
	GYVŪNŲ ŠVENTĖ
	LKD mokesčiai
	Nuorodos

                

        	

        
 
        
                
        
    
 
	
	
	
    
		
	    	



    	    



        	



	        



    	    


    	    
			
            					 														
            	Šunų uoslė
									
				
 
Prisijaukinę šunis, žmonės „įdarbino“ jų nosis, tiksliau, uoslę. O gal buvo atvirkščiai: pastebėję nepaprastą šunų uoslę, nusprendė juos prisijaukinti. Šunų uoslė yra unikali. Ką užuodžia vienas šuo, gana ilgai reiktų uosti tūkstančiams žmonių…



                                                                                                                      

Universalios uoslės panaudojimas

Šunų uosle žmonės naudojasi dažnai ir dėl įvairiausių priežasčių. Ir nebūtinai tai turi būti medžioklė ar tarnyba. Sakykime, šunys puikiai užuodžia brangiausius grybus triufelius (trumus), augančius po žeme. Pietų Italijoje ir Prancūzijoje keturkojų grybautojų sutiktume ne vieną, nes delikatesinių grybų verslas neša didelį pelną.

Europos ir JAV vyndarių ūkiuose šunys darbuojasi ekspertais – nustato butelių kamščių pelėsį ir išgelbsti brangaus vyno partijas. Amerikoje, nuo juodaodžių vergijos laikų, bladhaundai dirba sekliais. Jų paslaugų ir dabar neatsisako JAV policija. Šios veislės šunys ne tik gerai seka nusikaltėlių pėdsakais, bet gali vandens telkinyje aptikti skenduolius. Arba unikali senbernarų uoslė, padedanti rasti po sniego lavinomis palaidotus žmones.

Kad pinigai nekvepia, paneigtų muitininkų šunys – dresuoti tarnybiniai šunys sugeba aptikti kvaišalų, cigarečių, alkoholio kontrabandas ir net grynųjų pinigų slėptuves. Taigi pinigai šunims kvepia!

Tobula uoslė – tarnyboje

Mūsų šalies žiniasklaida nekart rašė apie pasieniečių bei muitininkų tarnybinius šunis. Šie keturkojai pareigūnai kiaurą parą bet kokiu oru tyliai ir kantriai dirba savo darbą.

Štai keletas atvejų, iliustruojančių tobulą šunų uoslę. Lazdijų pasieniečių šunys naktį miške  aptiko užtaisytą šautuvą. Ginklą ten paslėpė šio rajono gyventojas. Kapčiamiesčio užkardos kinologai su vokiečių aviganiais Fandra ir Volfu visiškoje tamsoje patikrino miškelį aplink sodybą ir po gero pusvalandžio jau raportavo apie radinį.

Lietuvos kinologų draugijos kvietimu mūsų kinologams seminarą vedęs dresūros specialistas iš Vokietijos Werneris Rapien sakė: „Šuniui uoslė – pagrindinis pasaulio pažinimo instrumentas. Kai šuo seka šviežiais pėdsakais, jo kūno temperatūra gali pakilti iki 40 laipsnių, o kvėpavimo intensyvumas pasiekti 200-300 kartų per minutę. Gyvūnas tuomet dirba labai sunkiai“. Pasak W.Rapieno, pėdsekystei ypač tinka šunys, turintys stiprų grobio persekiojimo instinktą. Įdomu ir tai, kad tarnybiniai šunys sėkmingai darbuojasi ir ten, kur labai daug pašalinių dirgiklių (degalų kvapų, dulkių, triukšmo). Tobulai uoslei šie dirgikliai netrukdo.

Šuo gyvena kvapų pasaulyje

Jeigu mes su jumis gyvename spalvų, vaizdų, garsų ir kvapų pasaulyje, šuns pasaulis susideda iš kvapų. Šuo ne tik užuodžia, bet ir įsidėmi kvapus. Jis susieja uoslės pojūčius su tam tikra patirtimi.

Šuo „priima“ ir tuoj pat atskiria daugybę skirtingų kvapų. Išeitų, jo uoslė yra analitinė – būtent ši unikaliosios nosies savybė išskiria šunį iš kitų gyvūnų. 

Pagal kvapų poveikį šuns organizmui mokslininkai kvapus suskirstė į viliojančius, atstumiančius ir neutralius.

Viliojantys kvapai šuns organizmui turi teigiamą fiziologinį poveikį. Sukeldami atitinkamus fiziologinius procesus, jie veikia šuns elgesį. Tai maisto, kalės rujos išskyrų, šeimininko ir savų namų kvapas.

Atstumiantys kvapai – alkoholio, parfumerijos kvapai, tabako dūmai, lakūs dažai. Kai kuriems šunims tai gali būti ir laukinių žvėrių kvapas. Užuodęs atstumiantį kvapą, šuo stengiasi pasišalinti.

Neutralūs kvapai – kasdieniai, įprasti šuns aplinkos kvapai. Jie nesukelia gyvūno elgesio pokyčių.

 

Drėgnomis šnervėmis užuodžia geriau

Drėgna šuns nosis dažniausiai laikoma geros sveikatos požymiu. Tačiau JAV Pensilvanijos universiteto mokslininkai, pasitelkę magnetinio rezonanso tomografą, nustatė įdomų faktą. Šuniui uodžiant, svarbu, kad šnervės būtų drėgnos. Mat kvapų molekulės turi prasiskverbti pro nosies gleivių sluoksnį. Vienos molekulės absorbuojamos greičiau, o kitos lėčiau. Šuniui reikia visa tai išrūšiuoti, o tuomet identifikuoti.

Nustatyta, kad skirtingos molekulės „nusėda“ tam tikrose ortakių vietose. Po to kvapų molekulės pasiekia uoslės receptorius, kurie nepalyginti jautresni, nei žmonių. Taigi šuo sėkmingai rūšiuoja kvapus, kai jo šnervės drėgnos.

Kad tai tiesa, pritaria ir medžiotojai. Jei šnervės drėgnos, uoslė gera. Jų nuomone, kuo prastesnė uoslė, tuo sausesnė nosis. Medžiotojai aiškina paprastai: drėgna nosis padeda šuniui greičiau susekti vėjo kryptį ir nustatyti, iš kur sklinda kvapas.

Ištirta: pavojaus nėra

Šuo ne vien medžioja ar seka pėdsakais. Negalėdamas užuosti, šuo tampa bejėgis.  Štai tyrinėdamas vietovę šuo palieka kvapą skleidžiančias žymes. Jis tarsi praneša: „Ištirta, pavojaus nėra“. Kvapi žymė jam reiškia nuosavybės ženklą, taip šuo paženklina savo teritorijos ribas.

Kvapai šuniui yra ir atpažinimo priemonė. Šuo prastokai mato ir gali aploti šeimininką už 15 metrų, kol neužuodė jo kvapo.

Uoslė padeda šunims sužinoti apie fiziologines kitų gyvūnų būsenas. Kvapai praneša apie kito gyvūno lytį, amžių ir net emocinę būseną (išgąstį, jaudulį, ramybę). Būdamas išsigandęs arba agresyviai nusiteikęs, šuo paskleidžia kvapų iš savo analinių liaukų. Jis žino: gentainis „perskaitys“ šiuos kvapus ir elgsis kaip gentyje įprasta.

Susitikę šunys visuomet apsiuosto. Pirmiausia ištyrinėja vienas kito vieteles, kur yra kvapiųjų liaukų. Apsiuostymas lemia santykių pobūdį: priešišką arba taikų.

Jeigu svečiavotės namuose, kur gyvena šuo, pargrįžusį labai atidžiai apuostys jūsiškis augintinis. Gali būti, kad įsižeis – gal susidarė prastą nuomonę apie draugų augintinį? Tarp kitko, nepažįstamą žmogų, kvepiantį šunimi, kitas šuo sutinka kur kas taikiau, ypač jeigu šis kvapas yra priešingos lyties…

Ar žindanti kalė priims svetimus šuniukus, irgi lemia šių kvapas. Pasitaikė, jog kalė tarp saviškių aptikdavo pamestinukus ir juos pašalindavo, nors išoriškai visi mažyliai buvo panašūs, atrodė, kad nėra jokio skirtumo.

Ar galima nustatyti  šuns hierarchiją gaujoje pagal jo kvapą, mokslininkai dar nežino. Tačiau šuns padėtis gaujoje nustatoma remiantis amžiumi ir lytimi, o juk šie požymiai išsiaiškinami pasitelkus ne bet ką, o tą pačią tobuląją nosį. Nors ir labai gaila, bet tobulasis šuns aparatas – uoslė, senstanr gyvūnui, dirba prasčiau. 

 

Svetlanos Valujevos nuotr.

            

            
                        
        
 
        
        
        	
		    	



    		    



        		



	        	



	    	    



				
 Powered by Max Banner Ads 

 Powered by Max Banner Ads 

                

            
 
            
             
		    	



    		    



        		



	        	



	    	    


				
				Poll|Apklausa

	
		

		Ar visuomenė jau yra tolerantiškesnė šunims?
	 Taip.
	 Ne.
	 Tik šiek tiek.


Rezultatai


	



 Loading ...

				

        	
  
        

    
 

	
    	



        



        



        



        




                Lietuvos kinologų draugija © Visos teisės saugomos  |  Sprendimas - Punkcakes / E-Projects © 2010  |  D. Papinigienės pieš.
        	
 
            
    
 
    
	
    



    
